24. Testes examinati ab utraque parte non posunt reprobari.
Nec eis inhalitas opponi. 25.
Dummodo non sit irremissibilis per partes. 26.
27. Falsum non dicitur quod primordio veritatis adiuuatur.
Tessum rogitus statim post testimoniū publicat sufficit.
28. Testes quorum unus plus alio deponit non dicuntur contrarii.
30. Actus reiterabilis à pluribus fieri potest.
31. Verbum predicitis, referunt ad superiora cum omnibus qualitatibus.
32. Testamentum ad interrogationem alterius vales. Et quando.
Primumque tollit. 33.
Licit plerique contra. 34.
Quibus auctor non assentit.
Et quomodo procedant declarat. 35.
36. Institutione quibus colligatur.
37. Genitius ex propria significazione dominium imporat.
38. Domini appellatio de directo intelligitur.
39. Dicō cum aggregat & coniungit.
Et aque principaliter. 40.
Magis copular quam copula. Et.

Auxilium meum à Domino.

C O N S I L I V M C X X V I I I .

R ETRVS & Ariēta fratres de Tironis petunt publicari ad æternārei memorī quandam scriptam manu Parochiani fāsi, vbi contineatur quēdā bona illis relicta per Ioannem Franciscum Fredum maritum Dominā Arientā. Contra negant Petrus & Antonius de Fredis eam esse publicandam, pro quibus clarissimus Index, coram quo causa agitur, his fundamentis vtitur.

Primo, quod inter testes, quibus auctores vntur, t̄ duo sunt, videlicet, Lucas & Peregrinus, qui sunt compatres Domini Arientā, & sic partis, quo sit vt saltē eis de fide diminuat, vt per Alexandrum conf. 237. col. fin. vol. 6. Dominus meus Riminaldus conf. 289. nu. 15. Curt. in tract. de test. quēst. 30. vbi dicit quid non sunt omni exceptione maiores, qđ insuper confirmat Crot. in eo. trac. 3. parte nu. 163. Emiliam. conf. 19. nume. 4. dicens eum non esse idoneum, & alios refert Menoch. de arbit. Iud. l. 2. Cent. prima. casu centesimo. col. 2.

Secundū, qđ dominus Lucas interrogatus de verbis formalibus, quibus vñs fuit Ioānes Franciscus, quādo testes rogauit, inquit illū dixisse. In vi prego vogliate effere testimoniū à questo mio testamento, Et dire la verita, quādo farete chiamati & tamen Jacobus à Nouo alter testis inquit, qđ fuit parochianus, qui testes rogauit nomine Ioannis Francisci: t̄ vnde sunt contrarii, & ne-

mini adhibenda est fides, vt notant Doct. in. l. 2. S. creditum ff. si cert. pet. Aret. in. S. suminus. col. pen. inst. de act. Alex. conf. 53. nu. 10. vol. 7. t̄ & pulchre Ruin. conf. 150. nu. 9 vol. 5. Dicens quād quando testes uariant in circumstāciis tangentibus negotiū principale, & illi coherentibus non probant intentionem patris producētis, quod casui nostro famulari uidetur, nam negari non potest, quin rogitus testū sit circumstantia tangens negotiū principale testamenti, cum ad illud debeat esse rogati per testatorem. l. hæredes palam. S. in testamentis. ff. de testam. adeo quād si alterius rei causa fuerunt exhibiti, non sunt ad testimoniū idonei, nisi ante testimonium certiorerū ad testimoniū se adhiberi, ut ibi dicitur.

4. Nec sufficit, testes in substantia esse concordes, quando de verbis formalibus interrogantur. Fel. in c. licet ex quadam, col. 4. de testib. Barb. conf. 5. col. 8. uol. 1. D. meus Rim. conf. 145. nu. 13. vbi subiūgit post Butrium & Abba. in. c. nihil, de uerb. signi. quād quādo testes deponunt de uerbis relatis ab alio concordare debent nedum in effectu sed etiam in qualitate & cortice uerborum. Et, ut concludit, debet nedum in iure sed & in facto concordes esse. Et ita variantes testes in testamento repellit Bursatus confi. 69. col. 3.

Tertiō, quia idem Jacobus à Nouo dicit, testamento hoc in duabus uicibus fuisse conditum, nec constat, quād ultima uice omnes testes interfuerint, qui prima uice præsentes fuerunt, sed solum illi tres, qui ultimō superueerunt, nec prima uice fuerunt p̄sentes t̄ quo fit, ut testū non ualeat, cum uno contextu, coramque omnibus testibus rogatis & audiētibus sit agendum. l. hæredes palam. in fine. ff. de testa. l. cum antiquitas. C. eod. & ibi not. Et regulariter in testamento condendo se p̄ testes interesse debent, non solum gratia probationis sed etiam ad solenizandum actū, ut probatur in l. si unus C. de testa. & hoc casu: quia testes sunt de substantia actus, omissione uiciat, adeo quād non potest deferri iuramentum in defectū probationis, ut not. Bal. in l. 2. circa fin. C. de bon. poss. secun. tabu. & in l. in bonē fidei. col. 3. vers. item dico, quād vñus. C. de reb. cred. & in c. 1. S. Item usfallus, col. 2. vers. quāro utrum. si de inuesti. fuer. contro. et in addi. Specul. in tit. de iura. dela. ubi dicit, p̄ deficit tunc ius & probatio. Et hoc adeo procedit, quād non sufficeret apponere nominarium vel quatuor testimoniū cum adiectione, quād quamplurimi testes interuenerunt: quia debent omnes exprimi & nominari, secundum Bal. confi. 108. D. Ioanna. vol. 3. sequitur Natta confi. 423. col. 1.

Quartō, quia testes omnes concludunt, t̄ quād Parochianus scribcat, quando acceſſerunt ibi, & postea scripturam publicauit, quād testator confirmauit, nec constat testibus,

vel

Consilium C X X V I I I .

72

& quando derrò Zan Francesco non gli la podesse lasciare (videlicet dicto Petro & Arienta, de quibus supra) per vigor di testamento gliela lascia, & dona con teste quelle ragioni che si puole lasciare, & donare. t̄ Quā clausula bene valet, nec impertinentis indicari debet, sed donationem inter viuos inducit, casu quo dispositio ut testamento valere non posset, maximē si pars fuerit præsens & consentiens, vt tradit Bald. quem Angel. Castr. Aretin. & omnes sequuntur in l. hæredes palam. S. in testamētis. ad ff. de testam. sequitur Caltreñi. Alex. Iaf. & alii in l. cū antiquitas. C. eo. quicquid post Ioa. Fabri pungat in oppositum Natta confi. 73. col. 2. cū hēc sit crebrior op. à qua in confundendo non est recedendum. t̄ hic autem Petrus & Arienta præsentes erant, vt omnes testes dicunt, sicq; consentientes præsumuntur fuisse, cum de fauore eorum agatur. l. qui patitur. ff. mandat. not. Bart. & alii in l. que doris. ff. folu. matrim. 13. t̄ Diciturj. satis inter viuos fuisse, licet ab in firmo facta hēc donatio, ex quo de mentione mortis nihil est dictum. l. Scia. S. fin. vbi not. omnes ff. de donat. caus. mort. & in d. l. que doris, maximē Alex. nu. 6. post Imol. in c. 3. de consue. ibiq; Guido pap. post. Domi. Guil. Bened. in c. Raynūtius. uers. testamentum. 4. num. 21. de testa. Ripa. lib. 3. respō. cap. 9. col. 4. Cassane. confi. 39. nu. 77. quos alias cumulaui. inst. de donati. in prin. nu. 318. & nunc addo Franciscum Marcum. q. 486. num. 5. & 6. prima parte. Merito vltra duos testes, & cōtra quos opponuntur de compatria, duo alii supersunt in numero sufficiēti ad probandum hanc donationem in 14 ter viuos t̄ in qua duo testes sufficiunt, sicut regulariter in quolibet alio contractu. l. vbi numerus. ff. de testib. firmat Corn. confi. 126. col. 2. vol. 1. confi. 68. col. 6. uol. 3. confi. 124. col. 2. confi. 239. col. 3. uol. 4. Soc. Iun. confi. 21. num. 12. volum. 2. Brun. in tract. de forma. S. de potentia & effectus formae. col. 5. Rol. à Vall. cōf. 40. in prin. vol. 1. & confi. 43. nu. 19. vol. 3.

15. t̄ Et quemadmodum hēc publicatio in testamento locum habet. l. publicati. C. de testā. ita in contractu, vel sententia quando nec cōtractus, nec sententia in scriptura publica redaetur fuerint. c. significavit. c. Albericus. de testi. declarat. Ang. in d. l. publicati. post medium. Sola superest diffīcultas in tollendis obiectis. Ad primum enim, quād duo ex quatuor testibus sunt compatres, stante quād agatur hic de donatione inter viuos, ut supra dixi, cessat illud, cum alii duo sufficiant, qui nullum defectū patiuntur, sed persistendo etiam in hoc, quād de testamento agatur in casu nostro rati-

16. t̄ men adhuc dico, fidem illorum duorum qui sunt compatres, esse idoneam. Edictum. n. de testibus est prohibitorū certarum personarum, vnde quilibet admittitur, qui non reperiatur exp̄sē prohibitus. l. 1. iuncta gl. ff. de testib. cum ergo compater non reperiatur prohibitus

bitus admitti posse, debet in testem, ut notat Bal. in l. parentes. C. de test. & ibidem Salic. Rom. Ale. & Ias. in l. generaliter. ff. de in ius vo-
ca. Lanfranc. in c. quoniam contra. in uer. te-
stium depositiones. nu. 97. de probat. Bart. cōs.
incip. in q. vertente inter D. Simonem, Aret. &
Fel. in c. cum nuntius. de testib. Abb. in tract.
de test. in prima parte. nu. 8. Alex. confi. 42. col.
pen. ad fin. vol. 3. Ias. in l. apertissimi. col. 2. C.
de iud. in S. penales. col. 10. vers. pro prædicta.
inst. de action. Crau. cōs. 169. nu. 1. & 2. Ruin.
confi. 81. nu. 19. vol. 3. Tiraque. in l. si vñquam
uer. suscepit liberos. nu. 38. C. de reuocan.
donat. Petrus à Placa libro primo Epit. delicto
rum. cap. 40. nu. 11. uer. secundo repetit. & hæc
opinio ex dinumeratione Doctorum commu-
nis est, ut testatur Menoch. de arbitra. Iud. li. 2.
Cent. i. c. 100. citans duos alios Doct. de qui-
bus per eum, quibus addo. Crot. sibi contrariū
confi. 3. nu. 20.

17. † Nec obstat, quod diminuatur de fide, & q.
non sint omni exceptione maiores, ex supra de-
ductis, hoc enim puto falso ex his, quæ ponit
Veron. confi. 5. col. 3. in ciuilibus, quem refert,
& sequitur Crau. confi. 169. ubi dicit, quod cō-
pater dicitur idoneus testis in causa matrimo-
niali, & tamen causa matrimonii dicitur gra-
uis, ut notant Butrius, Abb. & alii in c. si pro de-
bilitate. de offic. deleg. Dec. confi. 133. nu. 1. ad
fin. Mantua confi. 121. nu. 1. vol. 1. ita quod re-
quiruntur in ea probations omni exceptione
maiores. c. 1. cum glos. de confang. & affinit. c.
insuper qui matr. accus. Veron. confi. 2. col. 1. &
6. uer. quarta præsumptio. Fel. in Rubr. de spōs.
col. 5. uer. quarto in causa matrimoniali. Soc.
Iun. confi. 88. nume. 8. vol. 2. Ita si admittitur
testis compater in causa matrimoniali, tanto
magis in causa ista longè leuioris momenti ad
19. mīti debet, nec eius fides diminui, t immo
Cor. expres. 61. col. 3. uer. 1. ostendo. vol. 3. di-
cit, quod cōpater est omni exceptione maior.
sequitur Crau. in d. confi. 169. col. 2. Et Alcia.
respon. 18. ad fin. ubi concludit, quod compa-
ter est testis omni exceptione maior, præter
quā in causa ipius, quem in Baptismo re-
tinet, de qua exceptione non agimus, & certè
Doctores, qui de compatre loquuntur, dubitā-
tes, an admittitur in testem, loquuntur in cau-
eius, quem de sacro fonte leuauit, & ita loqui-
tur Baldus, qui tenet partem negatiā, & alii
post eū in d. l. generaliter. ff. de in ius vocand.
inter eos enim bene adit illa paternitas & filia
20. tio spiritualis, † sed secus esse debet pro com-
patre suo, pro quo bene potest esse testis: quia
prædicta cessant. Ita considerat Ruin. confi.
81. nu. 19. vol. 3. sequitur Menoch. loco citato
in fin. Et Alcia, in allegato respon. 18. in quo se
cundo capite uersamur.

21. † Et si dicatur in tali compatre affectionem
concurrere, respondetur, hæc esse leuem suspi-
cionem, quæ per iuramentum purgatur ipsius

testis, qui iurat, quod non deponit nisi uerita-
tis obtentu, ut in testibus de vñiuersitate, in
quibus pari modo cadit affectio, considerat
Bal. in l. cum nuntius. de testib. quem refert &
sequitur Fel. in c. insuper. post principium eo-
dem titulo: vnde sic & in casu nostro dicamus.

22. † Tertiò dici potest, dato (non tamē con-
cessō) quod fides istorum duorum testium ali-
qua ex parte diminueretur, tamen ex fide & in
tegritate aliorum duorum suppletur & reinteg-
rantur, iuxta decis. Bal. quem alii sequuntur
in l. si quis ex argentariis. S. cogētur. ff. de edē.
Alex. confi. 23. col. 5. confi. 222. col. 5. 2. uolum.
Ias. in auētē. si uero contigerit. nu. 3. C. de in-
di. & l. si constate. nu. 43. ff. solut. matrin. Deci-
si. l. licet causam. nu. 19. de probat. Crott. in
tract. de testi. quem citat Soc. Iun. confi. 61. nu.
19. vol. 2. vbi ampliat idem esse si ex probabili-
bus conjecturis testis adiuuentur, ut per eum.

23. † Quæ decisio etiam procedit, quando testes
examinati non sunt ultra numerum requisitus,
ut in casu nostro, dummodo quod defectus te-
stis non repellat eum ipso iure, nec dictum eius
annulat, sed solum attenuat, aut diminuat fi-
dem, ut est infamia faci, affinitas, amicitia, vel
(ut calum nostrum interponam) compatri-
tas, & quod simus in causa ciuilli non ardua, ut
est ista, ita adūguem declarat Iason in d. S. co-
gentur. col. pen. circa medium, & magis in ter-
minis nostris, id est in testibus testamentariis,
hoc dicit ibi Alexan. col. prima, uer. sic, tamen
& sequitur eum Ruin. confi. 192. nu. 9. vol. 2.

24. † Quartò concurreit, quod idem testes fuerūt
ex aduerso, quo sit, ut eorum perso-
nas amplius reprobare non possint aduersarii.
l. si q. testibus, & ibi not. C. de testib. Soc. Iun.
confi. 146. nu. 13. vol. 1. dicens quod pars aduer-
sa non potest contra fidem testium opponere,
cum iam eorum fidem approbauerit: nō enim
potest fidem semel probatam reprobare, iuxta
illud. Quod semel placuit, amplius displicere
non potest. l. in dicm. ff. de aqua plu. arc. S. re-
ligiosum. instit. de rer. diuini. c. quod semel pla-
cuit. de reg. iur. in 6.

25. † Confirmatur. Nam ubi testis fuit ab utra-
que parte rogatus ad testificandum, nō potest
postea contra eum opponi inhabilitas. Glos.
allegatur singularis in S. & licet in fin. uer. sup-
plici, in aut. de test. Bal. & Salic. in l. paren-
tes. in prin. C. de testi. & in c. in nomine domi-
ni. eodem titulo, Ange. in l. i. C. de test. Imol.
in l. ad testium 1. ff. de testa. Nat. confi. 95. nu.

26. 12. † dummodo non sit inhabilitas per partes
irremissibilis, quod nō est in casu nostro. Bal.
in l. si quis testibus. col. fin. Fely. in c. ueniens
1. col. pen. in fin. de testi. Marf. sing. 92. sed hoc
est in casu nostro, ut ex processu appetat, vbi
examinator ita attestatur pro parte utraque
eos suis ex examinatos, & ita in testamento pro
priè reperio, quod considerat Ruin. confi. 192.
nu. 8. col. 2. ubi opponebatur vni testi testamen-
tario,

tario, quod non est idoneus: quia maritus hę
redis institutus dicit enim Ruin. quod ex quo
dictus testis iurauit etiam ad instantiam alteri-
us partis, quæ propter hoc illius personam
approbare dicitur, ideo contra nihil opponere
potest, quod est multum notabile, & nihil me-
lius inueniri potest.

27. † Secundò insuper accedit: quia ex dicto To-
fini examinati ex aduerso cōstāt, q. antequā scri-
beretur hoc testamentum, & publicaretur, di-
ctus Ioannes Franciscus dixit, quod relinque-
bat ista bona dicto Petro & Arienta, vnde per
hoc facilius est credendum, quod postea sic fe-
cerit, & per consequens, per ea, quæ dixit ante
testamentum, augetur fides testium depone-
tum, vt in scripta, & ab eis suspicio tollitur, tā
quam ex hoc presumatur, quod nō mentiatur,
ita in terminis declarat Ruin. in d. confi. 192.
nu. 9. pro quo facit illud vulgatum. Falsum di-
ci non possit quod primordio veritatis adiuua-
tur, ut dicunt Bart. & Castr. in l. cum filius. S.
heres. meus. ff. de leg. 2. Curt. confi. 56. col. 5.
& Gramma. confi. 30. ad fin. vbi dicta testium
dicit adiuuari ex quibusdam actis notarii p̄
cedentibus.

Ad secundum verò pro responsione, dico
aduertendum esse, quod ille Iacobus de Nouo
deponit in effectu de bina publicatione huius
scriptæ facta per Parochianū. Patet quia dicit,
dictum Parochianum illam leg. sse coram domi-
no Ioanne Franciso & testibus in ea descri-
ptis &c. qua lecta subdit, Parochianū rogasse
testes pro parte dicti Ioannis Francisci, postea
subdit, q. ipse testis dixit. Mō messere, noi altri
videlicet ipse Lucas & Christoforus, che non ha-
uemo sentito, ne inteso il parlare del detto testatore,
volemento sentirlo, & che anco lui, videlicet d. Io. Frā-
ciscus, dica che la fia queste cose. E his dictis sub-
dit ipse testis, quod iterum Parochianus re-
legit dictam scripturam in omnibus & per om-
nia prout in ea continetur, qua lecta dictus
Franciscus eam confirmauit, dicendo. Io con-
fermo tanto quanto è scritto li & prædicta fue-
runt (inquit iste) præsentibus se teste, & testi-
bus prædictis, dum enim deponit de Paro-
chiano, qui rogauit testes pro parte d. Ioan.
Francisci loquitur de prima publicatione, ut
clarè patet ex eius testificatu, & in hoc plus de
facto deponit hic testis, quām alii, qui de hac
prima publicatione & rogatu Parochiani ex
parte testatoris nil dicunt. Dum uero de se-
cunda publicatione dicit, de qua omnes alii
testes dicunt, in hoc minus ipse de facto de-
ponit, quām illi qui dicunt d. Ioan. Franci-
scum ore suo rogasse testes, ut uellent esse te-
stes dicto suo testamento, & dicere ueritatem,
si unquam uocarentur ad eam dicendam,

28. † qui rogatus licet post testamentum publica-
tum interuenerit, sufficit tamen, ex quo in-
continenti interuenerit, vt tradit Bal. in l. fin.
C. de fidei. sequitur Barb. in c. relat. 1. col.

3. de testam. Ias. in l. hac consultissima. colum.
secunda. C. de testam. Tiraq. de retract. tit. de
retr. conuent. S. primo, num. sexto, merito stan-
tibus ita his, prout uerè stant, sequitur, quod
nulla contrarietas in hoc Iacobo & Luca
vel alias notari potest. † Non enim testes di-
cuntur contrarii quando de facto minus depo-
nit vñus quām alter, ut notat Anton. de But. in
c. 1. de offi. leg. sequitur Dec. confi. 100. nu. 4. &
6. & confi. 163. col. 6. post. Marian. cōs. 26. col.
4. Paris. confi. 87. num. 35. uolu. 3. Dominus
meus Riminal. confi. 285. nu. 34. & ibi in additionibus
meis confirmavi, nunc que pariter ad
do Corneum cōs. 223. vol. 1. Soc. confi. 26. col.
4. vol. 1. confi. 171. col. 4. vol. 2. ver. cōfirman-
tur. Neuiza. confi. 47. nu. 36.

30. † Secundò, & magis in terminis dico, q. & si
Iacobus dicat, testes à Parochiano rogatos,
Lucas verò à Joanne Francisco, nō tamen sunt
per hoc contrarii, nec contradicunt, cū sit pos-
sibile fuisse rogatos ab utroque, cum sit actus
reiterabilis iste rogatus, ita concludit Angel.
confi. 274. col. 5. quæ est penult. quem refert
clarius & sequitur Ias. in d. l. hac consultissima
col. 2. de testa. merito cessat omnis difficultas.

Ad tertium uero non insistendo, ubi non ex-
pedit, dico illud resolui ex uerbis met Domini
Iacobi, dum loquendo de secunda publica-
tione dicit, id fuisse præsentibus se teste & te-
stibus prædictis, quæ uerba complectuntur Pere-
grinum, Zabuñum, Christoforum & dictum
Lucam, de quibus supra mentionem fecit, &
31 quos dicit ibi fuisse præsentes. † Nec aliter
intelligi possunt illa verba sed ad superiora re-
lationem habent, propter illud uerbum prædi-
ctis, ut not. Bar. in l. talis scriptura. S. fi. pen. q.
ff. de lega. 1. Paris. confi. 1. nume. 131. volum. 3.
cum simil. Dominus meus Riminal. confi. 118.
numero 8. dicens intelligi relationem fuisse
factam ad superiora cum omnibus suis qual-
itatibus & non simpliciter, ibidem q. concordan-
tes adduxi.

Ad quartum respōdetur, quod immo ex te-
stificatu illis Tosini examinati ex aduerso con-
stat aperte d. Io. Franciscum dixisse Parochia-
no, quod uolebar eum scribere dicendo. Io la-
so questa casa con li mobili alla Arienta & Pietro.
prout in scripta post modum reperitur. Huic-
que accedit etiam Christoforus alter testis di-
cens Parochianum aduersus Dominum Ioan-
nen Franciscum dixisse. L'è qui Christoforo vo-
stro fratello & Luca, li quali non sono stati presen-
ti al principio, quando voi hauete detto quello che
volere far, io leggerò questa scrittura, & voi dire-
te se vorrete che la fia così. Quibus sic dictis
legit dictam scriptam, qua auditæ & intellege-
ta dictus Ioannes Franciscus confirmauit eam
in omnibus & per omnia, dicendo vulgari-
ter che'l detto testamento sta a bene, & che lui vo-
leua che'ste così. Ex hoc enim appetat, q. an-
te dixerat dictus Ioannes Franciscus, quid ef-